bénéfices comme une propriété précaire, et les oppose à la propriété pleine et permanente (lib. III, tit. VIII, § III). 5° Enfin le livre des *Fiefs*, qui affirme que les bénéfices furent d'abord révocables à volonté (lib. I, tit. I.) Les quatre premiers textes n'indiquent évidemment qu'un fait, fort général, il est vrai, et qui était, dans ces temps de violence, la condition de la plupart des bénéfices, mais qu'on ne saurait considérer comme le droit légal du donateur. Quant au livre des *Fiefs*, compilé au douzième siècle, ses auteurs ont probablement converti le fait en droit.

¹ Voici, indépendamment de ces deux passages, une série de textes qui prouvent que tel fut, quant à la révocabilité des bénéfices, le véritable état de la lutte continuelle des rois avec leurs bénéficiers, depuis les premiers rois mérovingiens jusqu'à Charles le Chauve inclusivement.

« Quæcumque ecclesie vel clericis aut quibuslibet personis a gloriose memorie præ-

qu'eût le donateur, et qui ne fût pas contesté, c'était celui de retirer ses bénéfices pour manque de fidélité, pour trahison, révolte et tout autre acte par lequel le compagnon nuisait à son chef au lieu de le servir¹. C'était là le principe qui présidait à leurs relations, principe vague, sans garanties, et dont il était aisé d'abuser à une époque où la force décidait presque seule de toutes choses, mais qui n'en était pas moins la condition morale attachée à la perte des bénéfices, et que réclamaient, dès qu'ils pouvaient le faire, ceux que la violence en avait dépouillés.

L'amovibilité absolue et arbitraire des bénéfices n'a donc jamais été le droit avoué du donateur, la condition légale du bénéficiaire. Rien n'était réglé, dans les premiers temps, quant à la durée de ces concessions

fatis principibus munificentiae largitate collata sunt, omni firmate perdurent. » (*Constitutio generalis Chlotharii* (I au II), § XII, ap. BAL. t. I, p. 8.) — Dans le traité d'Andely, en 587, « Similiter quidquid antefati reges ecclesiis aut fidelibus suis contulerint, aut adhuc conferre cum justitia, Deo propitiante, voluerint; stabiliter conservetur... et si aliquid cuique per interregna sine culpa sublatum est, audientia habita restauratur. Et de eo quod per munificentiam precedentium regum usque ad transitum gloriosae memoriae D. Chloth. regis possedit, cum securitate possideat. Et quod exinde fidelibus personis ablatum est, de praesenti recipiat. » Ap. BAL. t. I, p. 14.) — « Quicquid parentes nostri anteriores principes vel nos per justitiam visi sumus concessisse et confirmasse, in omnibus debeat confirmari... et quae unus de fidelibus ac leodibus suam fidem servando domino legitimo, interregno faciente, visus est perdidisse, generaliter absque aliquo incommodo de rebus sibi debitis praecipimus revestiri. » (*Edict. Chloth. II*, a. 615, § XVI, XVII, ap. BAL. t. I, p. 23-24.) — « Volumus ut omnes fideles nostri certissimum teneant neminem cujuslibet ordinis aut dignitatis deinceps nostro inconvenienti libitu aut alterius calliditate vel injusta cupiditate promerito honore debere privari, nisi justitiae judicio et ratione atque aequitate dictante. » *Cap. Car. Calv.* a. 844, § III, ap. BAL. t. II, p. 5.)